Diário Oficial
Lei n°1360/2012
Decreto n° 1902/2012

ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO
Disponível em http//www.pmcm.pr.gov.br
                          http//www.camaracruzmachado.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO - PARANÁ
Avenida Vitória, 167 - Centro - CEP 84620-000

Responsável: Marcelo Kloczko

E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

EDIÇÃO DIGITALIZADA N° 397 - Ano 2 CRUZ MACHADO (PR), QUARTA-FEIRA, 13 DE NOVEMBRO DE 2013

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO
Leis......................................................................

Portarias...............................................................

Decretos...........................................................01

Licitações.........................................................02

Extratos de contratos e convênios.......................

Extratos de distratos............................................

Relatórios.............................................................

ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções...........................................................

Diversos...............................................................

ATOS DO PODER LEGISLATIVO
Leis......................................................................

Decretos...............................................................

Portarias...............................................................

Licitações.............................................................

Extratos de contratos e convênios.......................

Relatórios.............................................................

Diversos...............................................................

PUBLICAÇÕES DE CARÁTER
INFORMATIVO EDUCATIVO

Diversos...............................................................

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DECRETOS

DECRETO Nº 2148/2013

Antonio Luis Szaykowski Prefeito Mu-
nicipal de Cruz Machado Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais e
em conformidade com a Lei nº 969/2005
– Código Tributário Municipal - nos seus
artigos  162º , 186º, 211º e 330º Resolve:

Art. 1º - Regulamentar o lançamento e
arrecadação da Taxa de Contribuição
para o custeio do serviço de iluminação

pública (COSIP), conforme tabela abaixo para o Exercício de 2014, atualizando-se o
Índice Nacional de Preços ao Consumidor - INPC, acumulado até outubro de 2013,
no percentual de 5,58%.

ALÍQUOTA PARA COBRANÇA DA CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO
SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA (COSIP)

Tipo Faixa de Consumo em KWH Valor mensal em Reais
Residencial de 51 a 100 1,20
Residencial De 101 a 150 2,27
Residencial De 151 a 200 3,78
Residencial De 201 a 300 5,30
Residencial De 301 a 500 7,57
Residencial De 501 a 1000 15,14
Residencial Acima de 1000   22,71

Tipo Faixa de Consumo em KWH Valor mensal em Reais
Comercial de 00 a 300 7,57
Comercial De 301 a 500 15,14
Comercial de 501 a 1000 22,71
Comercial Acima de 1000 30,29

Tipo Faixa de Consumo em KWH Valor mensal em Reais

Industrial de 00 a 300 7,57

Industrial De 301 a 500 15,14

Industrial de 501 a 1000 22,71

Industrial Acima de 1000 30,29

Art. 2º - Em conformidade com o § 4º do Art. 269º ficam isentos do pagamento da
COSIP os consumidores de energia elétrica da classe residencial, cujo gasto mensal
seja inferior a 51 KWh para os contribuintes com cadastro aprovado para o programa
“Luz Fraterna”.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz Machado, PR, em 12 de novembro de 2013.

Antonio Luis Szaykowski
Prefeito Municipal

  Pág  02 - Edição 397 Cruz Machado (PR), Quarta-Feira, 13 de Novembro de 2013

LICITAÇÕES

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO
219/2013

PROCESSO DE DISPENSA Nº85/2013
– PMCM

CONTRATANTE: Município de Cruz Ma-
chado, Estado do Paraná.

CONTRATADO: Irineu Weiwanko e Cia
Ltda-ME

OBJETO A PRESENTE DISPENSA DE
LICITAÇÃO VISA A AQUISIÇÃO DE
TECIDOS PARA CONFECÇÕES E DE-
CORAÇÕES PARA EVENTOS E FESTI-
VIDADES REALIZADOS PELA SECRE-
TÁRIA MUNICIPAL DA CULTURA.

VALOR TOTAL: R$ R$ 3.952,00 (Três
Mil Novecentos e Cinquenta e Dois Reais)

PRAZO DE EXECUÇÃO: 30 dias

RESPALDO LEGAL: Lei 8.666/93 – Art.
24 Inciso II

CONTRATANTE
Prefeitura Municipal de Cruz Machado

CONTRATADO
Irineu Weiwanko e Cia Ltda-ME

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO

Processo de Dispensa: 219/2013.

Interessado: Secretaria Municipal de Cul-
tura.

Assunto: A PRESENTE DISPENSA DE
LICITAÇÃO VISA A AQUISIÇÃO DE
TECIDOS PARA CONFECÇÕES E DE-
CORAÇÕES PARA EVENTOS E FESTI-
VIDADES REALIZADOS PELA SECRE-
TÁRIA MUNICIPAL DA CULTURA.

O Departamento Municipal de Compras/
Licitações, em atendimento à solicitação
da Secretaria Municipal de Cultura, visa
à aquisição de tecidos para confecções e
decorações para eventos e festividades,
dessa maneira vem proceder à abertura de
processo de Dispensa de Licitação, fun-
damentado no Art. 24, inciso II da Lei nº
8.666/93, atualizada pela Lei nº 9.648/98.

Tem do em vista a grandes quantidades de
eventos e festividades que serão realizadas

pelo município, a Secretária Municipal da
Cultura solicita através desta a aquisição de
tecidos para confecções e decorações que
serão utilizados em festividades e eventos
que são realizados pela secretária no decor-
rer do ano e será realizado na modalidade
de dispensa de licitação, pela urgência, já
que os mesmos serão utilizados para varia-
dos eventos.

A empresa prestadora dos materiais foi
selecionada através de coleta de preços
por preço global, a qual envolve a totali-
dade de valores entre produtos e serviços,
caracterizada assim, como a empresa que
apresentou condições de menor preço além
de possuir questões logísticas favoráveis
para efetuar o serviço. Dadas às condições
apresentadas, a Empresa Irineu Weiwa-
nko e Cia Ltda-ME Inscrita no CNPJ:
00.647.218/0001-32 logrou êxito nas con-
dições apresentadas.

Os valores contados dos itens estão compa-
tíveis com os valores de mercado para este
objeto sendo: R$ 3.952,00 (Três Mil No-
vecentos e Cinquenta e Dois Reais), perfa-
zendo montante total.

Cruz Machado-PR, 13 de Setembro de
2013.

Elton Rick Hollen
Pregoeiro